
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.799 Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2024

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2024 – FUNDAÇÃO HEMOPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO DE TEMPORÁRIA
  O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
Fundação HEMOPA, torna público que no período de 02 a 06/05/2023,  es-
tarão  abertas as inscrições do Processo Seletivo Simplificado/PSS nº 
001/2024 da Fundação HEMOPA, com o total de  18 (dezoito) vagas para 
os cargos de nível médio e superior, com remunerações  a partir  de R$ 
1.320,00 (Nível médio) e de  2.053,54 (nível superior), acrescidos de ou-
tros benefícios, sendo estas vagas ofertadas para os municípios de Altami-
ra, Belém, Castanhal, Capanema, Marabá,  Santarém e Tucuruí
  A inscrição será gratuita e realizada exclusivamente por meio eletrônico, 
no endereço www.hemopa.pa.gov.br, portal Processo Seletivo, no horário 
de 10h00 do dia 02 de maio de 2024 às 12h00 do dia 06 de maio de 2024. 
O Edital completo será divulgado no referido endereço eletrônico.
Belém/PA, 26 de abril de 2024.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1066547
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 144, DE 25 DE ABRIL DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023.
PAE: 2024/483384.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDREA AQUINO SAMPAIO DOS SANTOS, ma-
trícula nº. 5893901/2, Chefe de Serviço, para responder pela Gerência 
Técnica Hospitalar - GETH da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna – FHCGV, no período de 24/04/2024 à 30/04/2024, 
por ausência do titular do cargo, ADRIANA VALLE DE LIMA, matrícula nº. 
55586077/1, Médico.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 1066866
Portaria N° 140 DE 24 DE ABRIL DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023.
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da Portaria n° 021 de 14.03.2024, publicada no DOE nº 
35.747 em 15.03.2024, que designou os servidores a comporem o COMITÊ 
DE ÉTICA EM PESQUISA EM SERES HUMANOS, da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e,
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para comporem o COMITÊ 
DE ÉTICA EM PESQUISA EM SERES HUMANOS da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, sendo o mandato de 3 (três) 
anos, a contar da data de publicação desta Portaria.

Nome dos 
membros Função no CEP Cargo na Instituição (FHCGV)

Mandato 
(mês/
ano)

Gianne de La-Roc-
que Barros Warken Coordenadora Fisioterapeuta e Preceptora do Programa de Residência 

Multiprofissional em Cardiologia da UEPA/FPEHCGV
04/2023 a 
04/2026

Marly Lobato 
Maciel

Vice coorde-
nadora

Terapeuta Ocupacional e preceptora do Programa de 
Residência Multiprofissional em Saúde Cardiovascular da 

UEPA/FPEHCGV

04/2023 a 
04/2026

Dilma do Socorro 
Moraes de Souza Titular Médica cardiologista 02/2024 a 

02/2027

Aldair da Silva 
Guterres Titular

Nutricionista, Coordenadora do Programa de Residência 
Multiprofissional em Saúde Mental da UEPA/FPEHCGV e 

suporvisora de estágio.

04/2023 a 
04/2026

Fabíola Santana de 
Oliveira Costa Titular Enfermeira no Núcleo Interno de Regulação 02/2023 a 

02/2026

Lígia Gizely dos 
Santos Chaves Titular

Educadora Física, tutora e preceptora do Programa de 
Residência Multiprofissional em Saúde Mental da UEPA/

FPEHCGV

02/2023 a 
02/2026

Lilian Pereira da 
Silva Costa Titular (Membro externo) Nutricionista 08/2022 a 

08/2025

Milene de Andrade 
Gouvea Tyll Titular

Enfermeira e preceptora do Programa de Residência 
Multiprofissional em Saúde Cardiovascular da UEPA/

FPEHCGV

03/2024 a 
03/2027

Xaene Maria 
Fernandes Duarte 

Mendonça
Titular (Membro externo) Nutricionista 05/2022 a 

05/2025

Anne Caroline 
Gonçalves Lima Titular

Enfermeira e preceptora do Programa de Residência 
Multiprofissional em Saúde Cardiovascular da UEPA/

FPEHCGV

02/2023 a 
02/2026

Rosileide de Souza 
Torres Suplente

Nutricionista do Serviço de Nutrição e Dietética da 
FHCGV Preceptora do Programa de Atenção à Saúde 

Mental da UEPA

03/2024 a 
03/2027

Patrícia Bentes 
Diniz Suplente Psicóloga e preceptora do Programa de Residência Multi-

profissional em Saúde Cardiovascular da UEPA/FPEHCGV
02/2023 a 
02/2026

Ingrid Magali de 
Souza Pimentel

Representante 
do Participante de 

Pesquisa
(Membro externo) Enfermeira 03/2024 a 

03/2027

Aliny Silva dos 
Santos

Representante 
do Participante de 

Pesquisa
(Membro externo) Pedagoga 03/2024 a 

03/2027

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1066703
.

CONTRATO
.

Contrato Nº 053/2024
Exercício: 2024
Objeto: aquisição de AGULHAS E CATETERES, para atender à necessidades 
nas unidades de terapia intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), para o período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas no Anexo I – Termo de Referência do 
Edital do Pregão Eletrônico nº 86/2023.
Valor Anual: R$ 20.550,00
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 86/2023
Vigência: Inicio 22/04/2024 a 22/04/2025
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes 
e superávits;
Plano Interno - PI 1040008288C.
Contratado: BRAMED COMERCIO HOSPITALAR DO BRASIL LTDA
Endereço. Rua Mario Passos Costa 378 PAVMTO 1 – Campo Grande
Cariacica - ES - CEP: 29.146-040
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 1066554
Contrato Nº 057/2024
Exercício: 2024
Objeto: aquisição de AGULHAS E CATETERES, para atender à necessidades 
nas unidades de terapia intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), para o período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas no Anexo I – Termo de Referência do 
Edital do Pregão Eletrônico nº 86/2023.
Valor Anual: R$ 57.480,00
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 86/2023
Vigência: Inicio 22/04/2024 a 22/04/2025
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes 
e superávits;
Plano Interno - PI 1040008288C.
Contratado: BIO MED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA
Endereço. Rua Avenida Teixeira Mendes, 588, Vela Jardim
Porto Alegre- RS - CEP: 91330-391
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 1066550
Contrato Nº 051/2024
Exercício: 2024
Objeto: aquisição de AGULHAS E CATETERES, para atender à necessidades 
nas unidades de terapia intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), para o período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas no Anexo I – Termo de Referência do 
Edital do Pregão Eletrônico nº 86/2023.
Valor Anual: R$ 9.520,00 (nove mil e quinhentos e vinte reais).
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 86/2023
Vigência: Inicio 22/04/2024 a 22/04/2025
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes 
e superávits;
Plano Interno - PI 1040008288C.
Contratado: BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTIFICOS MEDICOS E HOSPITA-
LARES SA
Endereço: Rua Doutor Alvaro Camargos nº 1236 – São João Batista
Belo Horizonte - MG - CEP: 31.515-232
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 1066559


